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平成 18 年９月期  第３四半期財務・業績の概況（連結）         平成 18 年８月２日 

上場会社名  株式会社トーカン株式会社トーカン株式会社トーカン株式会社トーカン （コード番号：７６４８ 名証第ニ部） 
（ＵＲＬ http://www.tokan-g.co.jp/）   
代  表  者 代表取締役 執行役員社長 菊子 健二  
問合せ先責任者 取締役 常務執行役員   
        経営統括本部副本部長 神谷 亨 ＴＥＬ：（052）671―2915 

 

１．四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 無 
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 無 

 

２．平成 18 年９月期第３四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月１日 ～ 平成 18 年６月 30 日） 

(1) 経営成績（連結）の進捗状況                         （百万円未満切捨） 

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期(当期)純利益 
 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 

18 年９月期第３四半期 114,837     6.3 758   153.8 1,036    72.3 611    62.5 
17 年９月期第３四半期 108,072     5.6 299  △58.8 601  △39.3 376  △31.4 
(参考)  17 年９月期 148,174     6.5 800  △27.3  1,189  △17.8 463 1,336.9 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円   銭 円   銭 

18 年９月期第３四半期 89   75 ― 
17 年９月期第３四半期 55   24 ― 
(参考)  17 年９月期 66   33 ― 

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。 

 

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］ 

当第３四半期連結会計期間における我が国経済は、設備投資など企業業績の回復が家計にも波及して順調

な景気回復となりましたが、食品など消費財の小売販売は低迷期を脱しておらず、業界再編の一層の加速化

と相俟って流通業界は依然として厳しい状況で推移しました。 

このような状況の下、「“トップランナーを目指して”流通ソリューションの実践」をスローガンに「”商

品・物流・情報・人材”力の強化」「効率運営による収益性の向上」を基本方針として、企業体質の強化に努

めてまいりました。 

営業面では得意先との取組み強化や新規得意先の開拓など事業拡大を進めてまいりました。一方、物流改

革プロジェクト、情報化戦略プロジェクト等における経営課題・基盤の整備、またＴＬＳ－Ｋ（トーカン・

ロジスティクス・システム－カイゼン）の横展開による現場力の強化を図ってまいりました。 

このような結果、当第３四半期連結会計期間の業績は、売上高 1,148 億 37 百万円（前年同期比 6.3％増）、

経常利益 10 億 36 百万円（同 72.3％増）、四半期純利益 6 億 11 百万円（同 62.5％増）の増収増益となりま

した。 
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(2) 財政状態（連結）の変動状況 

 総  資  産 株 主 資 本 株主資本比率 １株当たり株主資本 
 百万円 百万円 ％ 円   銭 

18 年９月期第３四半期 46,364 13,814 29.8 2,026   90 
17 年９月期第３四半期 44,549 13,034 29.3 1,912   45 
(参考)  17 年９月期 46,815 13,235 28.3 1,940   18 

    

【連結キャッシュ・フローの状況】 

 営 業 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
期 末 残 高          

 百万円 百万円 百万円 百万円 

18 年９月期第３四半期 1,307 △ 383 △ 609 4,687 
17 年９月期第３四半期 53 △ 2,284 1,889 3,519 
(参考)  17 年９月期 1,767 △ 3,145 1,889 4,372 

 

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］ 

当第３四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて3 

億15百万円（7.2％）増加し、当第３四半期連結会計期間末には46億87百万円となりました。 

 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの増加は、13億7百万円（前第３四

半期連結会計期間は53百万円のキャッシュ・フローの増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半

期純利益が10億70百万円、減価償却費が5億70百万円となった一方で、仕入債務の減少による支出が6億76百

万円となったことによるものであります。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの減少は、3億83百万円（前第３四

半期連結会計期間は22億84百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に土地の売却等

による固定資産の売却による収入が1億90百万円となった一方で、吉田ドライセンターの増築等による固定資

産の取得による支出が2億86百万円となったことに加え、投資有価証券の取得による支出が2億88百万円とな

ったことによるものであります。 

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、6億9百万円（前第３四

半期連結会計期間は18億89百万円のキャッシュ・フローの増加）となりました。これは、主に短期借入金の

減少による支出が5億円、配当金の支払額が1億9百万円となったことによるものであります。 
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３．平成 18 年９月期の連結業績予想（平成 17 年 10 月１日 ～ 平成 18 年９月 30 日） 

 予 想 売 上 高 予想経常利益 予想当期純利益 １ 株 当 た り 
予想当期純利益 

 百万円 百万円 百万円 円  銭 

通       期 153,600 1,620 880 129 12 

 

［連結業績予想に関する定性的情報等］ 

当第３四半期連結会計期間における業績は計画通りに推移していることから、中間決算発表時の通期業績

予想に変更はありません。 

 

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。 

以  上 
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○ 添付資料 

１．四半期１．四半期１．四半期１．四半期連結財務諸表連結財務諸表連結財務諸表連結財務諸表    

(1) 要約連結貸借対照表 

 前第３四半期連結会計期間末 当第３四半期連結会計期間末 
前連結会計年度の 
要約連結貸借対照表 

 (平成17年６月30日) (平成18年６月30日) (平成17年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

(資 産 の 部)          

Ⅰ 流動資産          

１ 現金及び預金  3,536,997   4,689,924   4,374,851  

２ 受取手形及び 
売掛金 

 15,225,084   14,860,346   14,915,604  

３ 有価証券  19,789   ―   9,939  

４ たな卸資産  3,430,786   3,569,523   3,509,585  

５ 未収入金  4,225,079   4,344,303   4,794,119  

６ その他  554,798   385,871   547,265  

貸倒引当金  △ 141,909   △ 120,057   △ 127,217  

流動資産合計  26,850,625 60.3  27,729,911 59.8  28,024,148 59.9 

Ⅱ 固定資産          

１ 有形固定資産          

(1) 建物及び構築物 5,454,138   6,406,124   6,660,352   

(2) 土地 4,942,946   4,876,099   4,942,946   

(3) その他 1,850,152 12,247,237  1,245,052 12,527,276  1,431,552 13,034,851  

２ 無形固定資産          

(1) 無形固定資産 163,664 163,664  184,583 184,583  184,343 184,343  

３ 投資その他の資産          

(1) 投資有価証券 3,057,507   3,668,089   3,260,967   

(2) 前払年金費用 259,219   288,523   265,324   

(3) その他 2,103,490   2,088,057   2,560,387   

貸倒引当金 △ 132,179 5,288,038  △ 121,969 5,922,701  △ 514,747 5,571,931  

固定資産合計  17,698,940 39.7  18,634,561 40.2  18,791,126 40.1 

資産合計  44,549,565 100.0  46,364,473 100.0  46,815,275 100.0 
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 前第３四半期連結会計期間末 当第３四半期連結会計期間末 
前連結会計年度の 
要約連結貸借対照表 

 (平成17年６月30日) (平成18年６月30日) (平成17年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

(負 債 の 部)          

Ⅰ 流動負債          

１ 支払手形及び 
買掛金 

 23,293,145   24,325,524   25,001,999  

２ 短期借入金  2,950,000   2,450,000   2,950,000  

３ 一年内返済予定 
  長期借入金 

 800,000   300,000   300,000  

４ 賞与引当金  230,224   224,507   401,741  

５ 役員賞与引当金  ―   15,000   ―  

６ その他  2,293,037   2,572,449   2,519,929  

流動負債合計  29,566,406 66.3  29,887,481 64.5  31,173,671 66.6 

Ⅱ 固定負債          

１ 長期借入金  1,300,000   1,800,000   1,800,000  

２ 退職給付引当金  32,417   31,884   30,099  

３ 役員退職慰労 
引当金 

 146,768   178,840   151,808  

４ 連結調整勘定  150   30   120  

５ その他  469,687   652,096   424,467  

固定負債合計  1,949,024 4.4  2,662,851 5.7  2,406,495 5.1 

負債合計  31,515,431 70.7  32,550,332 70.2  33,580,167 71.7 

( 少数株主持分 )          

少数株主持分  ― ―  ― ―  ― ― 

(資 本 の 部)          

Ⅰ 資本金  1,243,300 2.8  1,243,300 2.7  1,243,300 2.7 

Ⅱ 資本剰余金  1,132,800 2.5  1,132,800 2.4  1,132,800 2.4 

Ⅲ 利益剰余金  10,463,558 23.5  11,041,724 23.8  10,551,111 22.5 

Ⅳ その他有価証券 
  評価差額金 

 522,969 1.2  724,808 1.6  636,389 1.4 

Ⅴ 自己株式  △ 328,492 △0.7  △ 328,492 △0.7  △ 328,492 △0.7 

資本合計  13,034,134 29.3  13,814,140 29.8  13,235,108 28.3 

負債、少数株主持分
及び資本合計 

 44,549,565 100.0  46,364,473 100.0  46,815,275 100.0 
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(2) 要約連結損益計算書 

 前第３四半期連結会計期間 当第３四半期連結会計期間 
前連結会計年度の 
要約連結損益計算書 

 
(自 平成16年10月１日 
至 平成17年６月30日) 

(自 平成17年10月１日 
至 平成18年６月30日) 

(自 平成16年10月１日 
至 平成17年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

Ⅰ 売上高  108,072,699 100.0  114,837,202 100.0  148,174,216 100.0 

Ⅱ 売上原価  97,102,761 89.8  103,213,589 89.9  133,013,584 89.8 

売上総利益  10,969,937 10.2  11,623,612 10.1  15,160,632 10.2 

Ⅲ 販売費及び一般管理費  10,670,909 9.9  10,864,809 9.4  14,360,566 9.7 

営業利益  299,028 0.3  758,803 0.7  800,065 0.5 

Ⅳ 営業外収益          

１ 受取利息 29,409   27,328   41,565   

２ 受取配当金 34,631   34,945   38,849   

３ 受取地代家賃 128,512   123,562   164,666   

４ 連結調整勘定償却額 ―   90   ―   

５ 雑収入 133,892 326,446 0.3 121,552 307,480 0.2 178,398 423,478 0.3 

Ⅴ 営業外費用          

１ 支払利息 21,901   26,936   29,995   

２ 雑損失 1,855 23,756 0.0 2,492 29,428 0.0 3,730 33,725 0.0 

経常利益  601,718 0.6  1,036,854 0.9  1,189,818 0.8 

Ⅵ 特別利益          

１ 固定資産売却益 375   123,066   575   

２ 投資有価証券売却益 ―   6   836   

３ 保険積立金返戻益 167,409   ―   167,409   

４ 償却債権取立益 ―   29,365   ―   

５ 貸倒引当金戻入益 22,519 190,304 0.1 8,106 160,544 0.1 45,026 213,848 0.1 

Ⅶ 特別損失          

１ 固定資産除却損 79,272   122,763   101,082   

２ 投資有価証券評価損 19,581   ―   18,101   

３ 貸倒引当金繰入額 ―   ―   390,733   

４ その他 16,759 115,612 0.1 3,944 126,708 0.1 17,299 527,217 0.3 

税金等調整前 
四半期(当期)純利益 

 676,409 0.6  1,070,691 0.9  876,449 0.6 

法人税等  300,068 0.3  459,031 0.4  412,554 0.3 

少数株主利益  5 0.0  ― ―  5 0.0 

四半期(当期)純利益  376,335 0.3  611,659 0.5  463,889 0.3 
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(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書 

 
前第３四半期 
連結会計期間 

当第３四半期 
連結会計期間 

前連結会計年度の 
要約連結キャッシュ 
・フロー計算書 

 (自 平成16年10月１日 
至 平成17年６月30日) 

(自 平成17年10月１日 
至 平成18年６月30日) 

(自 平成16年10月１日 
至 平成17年９月30日) 

区 分 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー    

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益 676,409 1,070,691 876,449 

２ 減価償却費 439,158 570,071 648,467 

３ 売上債権の増減額（増加：△） △ 1,141,331 55,258 △ 831,852 

４ たな卸資産の増減額（増加：△） △ 183,102 △ 59,937 △ 261,901 

５ 仕入債務の増減額（減少：△） 1,394,278 △ 676,475 3,103,132 

６ 保険積立金返戻益 △ 167,409 ― △ 167,409 

７ その他 △ 964,718 348,099 △ 1,599,844 

営業活動によるキャッシュ・フロー 53,285 1,307,706 1,767,042 

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー    

１ 固定資産の取得による支出 △ 3,022,058 △ 286,126 △ 3,967,683 

２ 固定資産の売却による収入 2,190 191,589 14,803 

３ 固定資産の除却に係る支出 △ 79,876 △ 41,968 △ 21,050 

４ 投資有価証券の取得による支出 △ 72,296 △ 288,847 △ 94,893 

５ 投資有価証券の売却及び償還による収入 200,388 41,736 222,620 

６ 保険積立金返戻による収入 685,409 ― 685,409 

７ その他 1,669 0 15,289 

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 2,284,571 △ 383,617 △ 3,145,503 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー    

１ 短期借入金の増減額（減少：△） 1,200,000 △ 500,000 1,200,000 

２ 長期借入れによる収入 800,000 1,400,000 1,600,000 

３ 長期借入金の返済による支出 △ 1,500 △ 1,400,000 △ 801,500 

４ 配当金の支払額 △ 109,033 △ 109,016 △ 109,004 

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,889,466 △ 609,016 1,889,495 

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額（減少：△） △ 341,820 315,072 511,034 

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 3,861,816 4,372,851 3,861,816 

Ⅵ 現金及び現金同等物の当四半期末（期末）残高 3,519,996 4,687,924 4,372,851 
    
 

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係) 
前第３四半期連結会計期間 
(自 平成16年10月１日 
至 平成17年６月30日) 

当第３四半期連結会計期間 
(自 平成17年10月１日 
至 平成18年６月30日) 

前連結会計年度 
(自 平成16年10月１日 
至 平成17年９月30日) 

現金及び現金同等物の四半期末残高
と四半期連結貸借対照表に掲記され
ている科目の金額との関係 

(平成17年６月30日現在) 

現金及び預金勘定 3,536,997千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 17,000 〃 

現金及び現金同等物 3,519,996千円 
 

現金及び現金同等物の四半期末残高
と四半期連結貸借対照表に掲記され
ている科目の金額との関係 

(平成18年６月30日現在) 

現金及び預金勘定 4,689,924千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 2,000 〃 

現金及び現金同等物 4,687,924千円 
 

現金及び現金同等物の期末残高と連
結貸借対照表に掲記されている科目
の金額との関係 

(平成17年９月30日現在) 

現金及び預金勘定 4,374,851千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 2,000 〃 

現金及び現金同等物 4,372,851千円 
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２．会計方針の変更２．会計方針の変更２．会計方針の変更２．会計方針の変更    

「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準第４号 平成17年11月29日）が会社法施行日（平成18年５月

１日）以降終了する連結会計年度の中間連結会計期間から適用されることになったことに伴い、当第３四半

期連結会計期間においても同会計基準を適用しております。 

この変更により、従来の方法に比べ、販売費及び一般管理費が15,000千円増加し、営業利益、経常利益及

び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ15,000千円減少しております。 

 

３．３．３．３．販売の状況販売の状況販売の状況販売の状況    

(1) 業態別販売実績 

区 分 販売高(千円) 前年同期増減率(％) 

卸問屋 16,262,756 △ 0.3 

スーパー・小売店 27,683,080 0.4 

コンビニエンスストア 45,039,409 14.4 

外食・加工ベンダー 23,411,407 6.9 

Ｃ＆Ｃ・その他 2,185,140 △ 17.6 

小 計 114,581,794 6.3 

その他の事業 255,408 0.3 

合 計 114,837,202 6.3 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 

(2) 品目別販売実績 

区 分 販売高(千円) 前年同期増減率(％) 

製品   

惣菜 2,453,329 △ 4.1 

農産加工品 2,105,890 0.2 

小 計 4,559,220 △ 2.2 

商品   

調味料類 19,482,688 4.5 

瓶・缶詰類 2,307,404 △ 2.8 

農海産物類 5,044,591 2.4 

嗜好品・飲料類 29,709,077 12.9 

麺類 8,141,017 15.4 

チルド・冷凍類 41,671,951 3.1 

その他 3,665,843 7.4 

小 計 110,022,574 6.7 

その他の事業 255,408 0.3 

合 計 114,837,202 6.3 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 


